
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07759 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/07759 
 Del: 20/11/2018 
 Esecutivo dal: 20/11/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Belle arti e Fabbrica di 
Palazzo Vecchio 

 
 
 
OGGETTO:  
PIAZZALE MICHELANGELO - RESTAURO BALAUSTRE LATO GIARDINO DELL'IRIS- 
AFFIDAMENTO INCARICO COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE 
ALL'ARCH. LAPO AGERONI- COD.OP. 160226-. 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07759 

 

 
 
 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

• Con Del CC 79/763 del 28.12.17 sono stati approvati i Documenti di programmazione 

2018-2020, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la nota integrativa 

al Piano Triennale Investimenti; 

• Con Delibera di G.M n.140/2018 è stato approvato il PEG 2018/2020; 

Considerato che 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 249/2017 è stato approvato il progetto  

predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici – A.P. Palazzi e Ville 

Monumentali denominato: “Piazzale Michelangelo – Restauro balaustre lato giardini 
Iris”  dell’importo complessivo di € 500.000,00 CUP H12C16000580004, CIG  

73238632F1 da finanziarsi al codice opera n. 160226 mediante mutuo; 

• con la determinazione n. 05847/2018 con cui è stata disposta l’aggiudicazione a favore 
dell’impresa SICOS, con il ribasso del 25,55% per la parte economica;  

Dato atto che il quadro economico che risulta dall’aggiudicazione è il seguente: 

CIG 73238632F1 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI AL NETTO  RIBASSO D'ASTA € 294.077,50 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI NON SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA €   28.000,00 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 322.077,50 

I.V.A. 10% su lavori €   32.207,75 

Imprevisti e minore spesa €    98.145,75 

Incarichi professionali esterni €   25.000,00 

oneri di progettazione (incentivo) €     8.460,00 

polizza progettisti €        150,00 

 Accordo bonario €   13.959,00 

Importo Totale del Quadro Economico € 500.000,00 

Rilevato come in riferimento al servizio sia necessaria ed urgente la nomina del coordinatore 

della sicurezza che segua operativamente l’esecuzione dei lavori di Restauro balaustre lato 

giardini Iris – Piazzale Michelangelo;  

Preso atto come sia stato chiesto al Coordinatore di area sviluppo Urbano, di attivare la 

procedura di verifica interna all’Ente per individuare personale atto a svolgere l’incarico di 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07759 

 

coordinamento della sicurezza in esecuzione, la cui verifica ha dato esito negativo, come da 

nota del 28.02.2018; 

Rilevata, pertanto, la necessità di attivarsi, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e con le 
modalità di cui dall’art. 27 Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze (verifica della presenza di figure tecniche nell’organico), al fine di avvalersi di personale 
esterno all’ufficio;  
 
Dato atto che in data 23.01.2018 sono stati contattati n. 3 professionisti e che fra questi è stato 
individuato l’Arch. Lapo Ageroni per la disponibilità secondo la tempistica imposta, con il ribasso 
pari al 10% rispetto alla base d’offerta di € 17.654,23, per un importo quindi di € 15.888,00, escluse 
IVA e Cassa Previdenziale;    
CIG ZB52255A47 
 
Dato atto che l’offerta è stata oggetto di valutazione della congruità come da atti in possesso di 
quest’Ufficio e che è ritenuta valida dal Rup; 
 
Visto lo schema del disciplinare d’incarico, allegato parte integrante del presente provvedimento 
determinativo; 
 

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico in parola all’ Arch. Lapo Ageroni (cod. benef. 58277) 
sulla base della normativa sopra richiamata,  per  l’importo di € 20.158,69= ogni onere 
compreso, assumendo sub impegno di spesa da imp. 2019/862, accertata la regolarità contributiva 
dell’incaricato presso l’INARCASSA e fatto salvo l’esito positivo dei controlli di legge in corso di 
espletamento (Agenzia delle Entrate, Casellario Giudiziale e Sanzioni Amministrative dipendenti da 
reato); 
 
Dato atto, viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con 
deliberazione di Giunta n. 24 del 31.01.2014, aggiornato con deliberazione n. 22 del 02.02.2016 
(PTPC 2016-2018), quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. N. 76915 del 31.03.2014 
ed il Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con delibera 471/2013, che non 
sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione 
del presente atto; 
 
Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso 
la Direzione Servizi tecnici; 
 
Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. lgs. n. 50/2016 e ss.mm; 
Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 
Visto il vigente Regolamento sui contratti; 
Visto l'art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1. di affidare all’ arch. Lapo Ageroni  (Cod. ben. 58277), l’incarico di  coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione del servizio denominato  “Piazzale Michelangelo – Restauro 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07759 

 

balaustre lato giardini Iris”, sulla base dell’offerta allegata al presente atto, ritenuta congrua dal 
Rup; 
 

CIG ZB52255A47 
 
2. di dare atto che le condizioni contrattuali sono quelle fissate nel disciplinare di incarico, allegato 
integrante, che sarà sottoscritto dal professionista una volta divenuto esecutivo il presente 

provvedimento e fatto salvo l’esito positivo dei controlli di legge in corso di espletamento (Agenzia 

delle Entrate, Casellario Giudiziale e Sanzioni Amministrative dipendenti da reato);  

3. di approvare l’allegato disciplinare d’incarico, facente parte integrante del presente 

provvedimento; 

4. di stabilire che il finanziamento della somma di complessivi € 20.158,69=(compreso Iva ed 

oneri previdenziali) in favore del Codice beneficiario 58277, grava sui seguenti impegni: 

€ 5.000,00 sull’impegno 2018/850/3  del Bilancio straordinario  2018 e  € 15.158,69 su imp.  

2019/00862/5  del  Bilancio straordinario 2019, come da aspetti contabili del presente  atto; 

5. di approvare il presente quadro economico della spesa : 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI AL NETTO  RIBASSO D'ASTA €       294.077,50 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI NON SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA €         28.000,00 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI €        322.077,50 

I.V.A. 10% su lavori €           32.207,75 

Imprevisti e minore spesa €           98.145,75 

Incarico CSE arch. Lapo Ageroni €           20.158,69 

Incarichi professionali esterni €              4.841,31 

oneri di progettazione (incentivo) €              8.460,00 

polizza progettisti €                  150,00 

Accordo bonario €             13.959,00 

Importo Totale del Quadro Economico €           500.000,00 

 

6.di dare atto  che il Responsabile Unico Procedimento è l’arch.   Giorgio Caselli. 
 
 
 
 
Firenze, lì 20/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Giorgio Caselli 
 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07759 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento 

Importo 

      
1) 54613 2 18/000850 04 5000 
2) 54613 2 19/000862 07 15158,69 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 20/11/2018 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


